
Vánoční kaktus (Zygocactus sp. div.) 
  

 Mezi tzv. vánoční kaktusy se řadí 
několik druhů rodu Zygocactus sp. div. 
s četnými kříženci. Planě rostou v tropických 
oblastech Brazílie, jako malé epifytické keříky 
s plochými stonkovými články, které se 
podobají listům. Jejich okraje jsou mírně 
zubaté nebo vroubkované. Z konců mladých 
větévek (článků) vyrůstají nící, delší, 
trubkovité květy s vyčnívající bliznou a nazpět 
ohnutými korunními plátky. Nejznámější a 
nejčastěji pěstovaný „vánoční kaktus“ – 
Zygocactus truncatus – kvete červenofialově, a 
to od října do ledna.  

 V zahradnictvích se prodávají četné hybridní formy pěstované v květináčích; v kultuře 
jsou podstatně odolnější než pův. druh. Mají širokou paletu barev od bílé až po fialově 
červenou.   
 V našich podmínkách jsou to dlouhodobé pokojové rostliny, vyžadující dost světla. 
Vyhovuje jim podzimní a zimní teplota asi 12-15° C, při teplotách nad 20° C nekvetou. Ve 
velmi suchém vzduchu jim opadávají poupata. Intenzivněji se rostliny zalévají v době růstu 
od března do července, od poloviny srpna se zálivka omezuje a teprve po objevení poupat se 
zase zalévá normálně. Kořeny jsou choulostivé na přemokření. Rostliny se přesazují po 2-4 
letech. Na složení zeminy nejsou zvlášť náročné (směs zahradní půdy nebo ornice a listovky 
s přidáním písku), substrát by měl propouštět přebytečnou vodu; přihnojování minerálním 
hnojivem typu NPK.     
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  


